
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 8 del 23-01-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di gennaio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ASSEGNAZIONE TOPONIMO "VILLAGGIO CAMPAGNANO" IN LOCALITA' SAN
MICHELE AD AREA DI CIRCOLAZIONE SU CUI SONO STATE EDIFICATE LE
STRUTTURE ABITATIVE EMERGENZIALI A SEGUITO EVENTI SISMICI 2016.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 10 del 12-01-2018 predisposta dal responsabile del procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

***************************************************

Premesso che a partire dal 24 agosto 2016 gravi eventi sismici hanno interessato il territorio
comunale, provocando danni diffusi alle infrastrutture e alle strutture pubbliche e private;

Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 25 agosto, 27 ottobre e 31 ottobre 2016 e
20 gennaio 2017 che dichiarano ed estendono lo stato di emergenza per i territori tra cui quello del
Comune di San Severino Marche

Tenuto conto che tali fenomeni sismici hanno causato gravi danneggiamenti alle
infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività
economiche con cittadini che hanno dovuto abbandonare le proprie abitazioni;

Preso atto che a seguito degli eventi sismici

sono state emesse diverse ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile relative
alla gestione dell’emergenza;

con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi
dell’articolo 5, commi 1 e 1 bis, della legge 24 febbraio 1992 n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza dell’eccezionale terremoto che ha colpito i territori delle regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo;

in data 17 ottobre 2016 il Consiglio dei Ministri ha approvato il decreto legge n. 189
concernente: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016” (G.U. n. 244 del 18 ottobre 2016), con il quale sono stati disciplinati gli interventi
necessari all’assistenza alla popolazione, alla ricostruzione e alla ripresa economica nei
territori delle regioni colpite dalla crisi sismica del 24 agosto 2016;

a seguito dei due eventi sismici del 26 e 30 ottobre, in data 11 novembre 2016 il Consiglio dei
Ministri ha approvato il decreto legge n.205, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016” (G.U. n. 264 dell’11
novembre 2016);

Constatato che in data 11-01-2018 sono stati ultimati nel territorio del Comune di San
Severino Marche, più in particolare in Località San Michele al di là della strada provinciale 127 di
fronte al cimitero urbano “San Michele”, i lavori di realizzazione delle soluzioni abitative
emergenziali (SAE), così come previste dal decreto legge n.205/2016, e che le stesse sono state
messe a disposizione dei cittadini che ne avevano diritto;

Atteso che i nuovi insediamenti abitativi hanno comportato la creazione di una nuova area di
circolazione dalle quali si accede alle SAE;

Ravvisata la necessità di attribuire apposita denominazione alle nuove viabilità venutesi a
creare nell’assetto territoriale del Comune;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Esaminata le planimetrie allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
dalla quale si rileva l’esatta ubicazione della suddetta area e la dislocazione delle strutture abitative
di emergenza ivi posizionate;

Ritenuto ai fini della toponomastica, di dover denominare la suddetta area come: “Area SAE
Campagnano” / “Borgo Campagnano” (in alternativa) e di assegnare alle strutture abitative
emergenziali, ivi posizionate la numerazione civica meglio indicata nel medesimo allegato privata
delle lettere “a”, “b” e “c”, che ne indicano la superficie ad esse corrispondente e che nulla
determinano per ciò che concerne l’identificazione delle medesime in ambito anagrafico;

Ritenuto inoltre che, trattandosi di aree emergenziali e provvisorie, non necessiti la
preventiva approvazione da parte della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata -
ai sensi della legge 1188 del 23 giugno 1927;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio comunale;

Preso atto di quanto sopra indicato si propone alla Giunta di deliberare in merito.

PROPONE, per le motivazioni citate in premessa:

di assegnare alla nuova area di circolazione realizzata nel Comune di San Severino Marche, in
Località San Michele al di là della strada provinciale 127 di fronte al cimitero urbano “San
Michele”, in conseguenza del sisma del 24 agosto e successivi, come indicato nell’allegata
planimetria al presente provvedimento come parte integrale e sostanziale, il toponimo di:

“Area SAE Campagnano” / “Borgo Campagnano” (in alternativa)

e di assegnare alle strutture abitative emergenziali ivi collocate la numerazione civica come
meglio indicata nella suindicata planimetria privata delle lettere “a”, “b” e “c”;

di aggiornare - dando atto che il suddetto toponimo e le relative numerazioni avranno
carattere provvisorio in quanto, al termine della ricostruzione degli immobili, le SAE come
previsto, verranno completamente smontate e sarà ripristinato l’originario stato dei luoghi - in
maniera transitoria lo stradario ai sensi dell’art. 39 e segg. del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223;

di incaricare il personale dell’Ufficio Manutenzioni comunale, in collaborazione con il
personale dei Servizi Demografici, di provvedere all’applicazione del numero civico attribuito,
presso ogni SAE, conformemente a quanto stabilito dall’ISTAT in materia di toponomastica e
di ordinamento ecografico;

di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Macerata, ai Responsabili degli Uffici
Tecnico, Anagrafe, per quanto di loro competenza, nonché all’Ufficio di Polizia Municipale
per opportuna conoscenza.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza, propone di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il responsabile del procedimento,
responsabile della toponomastica

F.to    Giovanni Giuliani
***************************************************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto.1)
Di assegnare alla nuova area di circolazione realizzata nel Comune di San Severino Marche,2)
in Località San Michele al di là della strada provinciale 127 di fronte al cimitero urbano
“San Michele”, in conseguenza del sisma del 24 agosto e successivi, ed in corrispondenza
dell’area SAE, come meglio indicato nell’allegata planimetria al presente provvedimento
come parte integrale e sostanziale, il toponimo di “Villaggio  Campagnano”.

Di assegnare alle strutture abitative emergenziali ivi collocate la numerazione civica come3)
meglio indicata nella suindicata planimetria privata delle lettere “a”, “b” e “c”.

Di aggiornare - dando atto che il suddetto toponimo e le relative numerazioni avranno4)
carattere provvisorio in quanto, al termine della ricostruzione degli immobili, le SAE come
previsto, verranno completamente smontate e sarà ripristinato l’originario stato dei luoghi -
in maniera transitoria lo stradario ai sensi dell’art. 39 e segg. del D.P.R. 30 maggio 1989, n.
223.

Di incaricare il personale dell’Ufficio Manutenzioni comunale, in collaborazione con il5)
personale dei Servizi Demografici, di provvedere all’applicazione del numero civico
attribuito, presso ogni SAE, conformemente a quanto stabilito dall’ISTAT in materia di
toponomastica e di ordinamento ecografico.

Di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Macerata, ai Responsabili degli Uffici6)
Tecnico, Anagrafe, per quanto di loro competenza, nonché all’Ufficio di Polizia Municipale
per opportuna conoscenza.

* * * *

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti  favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 23-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 3353                                             li 05-02-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    05-02-18                    al   19-02-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


